Дело 1-27/2020 (УИД: 48RS0008-01-2020-000060-08) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 мая 2020 года п. Добринка Липецкой области

Добринский районный суд Липецкой области в составе 

председательствующего судьи Меньшиковой О.В.,

при секретаре Бредихиной С.Б., 

с участием:

государственного обвинителя Дворникова Б.В., 

подсудимого ФИО1;

защитника - адвоката Мешковой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, работающего газоэлектросварщиком в ..., со средним специальным образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, не состоящего в браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей – дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не являющегося инвалидом, наград и званий не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

12 октября 2019 года, примерно в 17 часов, ФИО1, находясь в доме Свидетель №5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в квартиру (жилище) и помещение-сарай, заведомо зная, что в квартиру и сарай заходить не разрешено, решил совершить хищение различного имущества из квартиры и сарая Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего использования в личных целях.

В период времени с 23 часов 30 минут 12 октября 2019 года по 04 часа 00 минут 13 октября 2019 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества из квартиры и сарая, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле марки ВАЗ модель - 21150 г.р.з. №, принадлежащем Свидетель №6 приехал к территории квартиры Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, убедившись в отсутствии посторонних лиц, при помощи найденного на улице, около квартиры, кирпича разбил оконное стекло в оконной раме, а затем в образовавшийся проем просунул свою правую руку и открыл пластиковую створку окна, после чего незаконно проник в квартиру Потерпевший №1, где обнаружил, а затем вопреки воли собственника безвозмездно похитил телевизор цветного изображения с жидкокристаллическим экраном «TOSHIBA» модель - 40 RL 853 RB с пультом управления стоимостью 4875 рублей 49 копеек, сушилку для овощей марки «TeFaL» модель - DF 1008 стоимостью 4698 рублей 00 копеек, детский самокат стоимостью 1126 рублей 35 копеек, детские теплые штаны в количестве 3-х штук стоимостью 1461 рубль 66 копеек, детские трусы в количестве 10 штук стоимостью 255 рублей 70 копеек, хлопчатобумажные детские футболки в количестве 15 штук стоимостью 1773 рубля 75 копеек, детские майки белые в количестве 4 штук стоимостью 228 рублей 68 копеек, детские летние шорты в количестве 5 штук стоимостью 570 рублей 85 копеек, детские носки 20 пар стоимостью 265 рублей 20 копеек, детские панамки в количестве 2 штук стоимостью 113 рублей 36 копеек, вязаную шапочку стоимостью 312 рублей 13 копеек, детские кроссовки 31 размера стоимостью 400 рублей 00 копеек, игрушечный звуковой меч стоимостью 212 рублей 63 копейки, мягкие игрушки в количестве 15 штук стоимостью 1816 рублей 50 копеек, игрушечный пластиковый экскаватор стоимостью 353 рубля 50 копеек, детская коллекция почтовых автомобилей стоимостью 1646 рублей 40 копеек, бачек синий на 80 литров с детскими игрушками стоимостью 667 рублей 10 копеек, которое сложил в принесенные с собой пакеты, поочередно из квартиры вынес на улицу и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, найденным куском арматуры взломал запирающее устройство на двери сарая и проник в помещение сарая, откуда похитил упаковку пластиковых панелей стоимостью 955 рублей 00 копеек, металлическую сетку 15 метров стоимостью 247 рублей 13 копеек, две упаковки минеральной ваты стоимостью 639 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 на автомобиле марки ВАЗ модель - 21150 г.р.з. № скрылся с места происшествия, тем самым распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 22618 рублей 93 копейки.

Он же, 20 октября 2019 года, примерно в 23 часа, находясь в доме Свидетель №5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в квартиру (жилище), заведомо зная, что в квартиру заходить, не разрешено, решил совершить хищение различного имущества из квартиры Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего использования в личных целях.

В период времени с 00 часов 10 минут 21 октября 2019 года по 01 час 30 минут 21 октября 2019 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества из квартиры, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений на автомобиле марки ВАЗ модель - 21150 г.р.з. №, принадлежащем Свидетель №6 приехал к территории квартиры Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, убедившись в отсутствии посторонних лиц, при помощи принесенной с собой отвертки открутил саморезы, которыми были прикручены деревянные доски к оконной раме и через образовавшийся проем размером 30x65 см. незаконно проник в квартиру Потерпевший №1, где обнаружил, а затем вопреки воли собственника безвозмездно похитил пылесос серо-синего цвета стоимостью 1574 рубля 00 копеек, две наволочки размером 50x70 см. стоимостью 150 рублей 80 копеек, простынь размером 210x240 см. стоимостью 147 рублей 00 копеек, подложку в бассейн стоимостью 589 рублей 40 копеек, топор «Фискарс» большой стоимостью 2627 рублей 40 копеек, топор «Фискарс» маленький стоимостью 1894 рубля 00 копеек, лопата «Фискарс» стоимостью 445 рублей 60 копеек, секатор «Фискарс» стоимостью 703 рубля 80 копеек, мешок сахара весом 50 кг. стоимостью 1530 рублей 00 копеек, весы напольные «ARESA» стоимостью 566 рублей 10 копеек, мультипекарь «Редмонд» стоимостью 1486 рублей 00 копеек, формы к мультипекарю «Редмонд» в количестве 6 штук стоимостью 677 рублей 25 копеек, ручную соковыжималку стоимостью 515 рублей 88 копеек, миксер «Филипс» стоимостью 697 рублей 51 копейка, мясорубку электрическую российского производства стоимостью 471 рубль 17 копеек, кастрюлю стальную емкостью 10 литров стоимостью 262 рубля 44 копейки, две кастрюли объемом по 6 литров каждая стоимостью 535 рублей 22 копейки, кастрюлю (бочонком) стоимостью 114 рублей 99 копеек, алюминиевую кастрюлю объемом 10 литров стоимостью 324 рубля 99 копеек, эмалированную кастрюлю объемом 5 литров стоимостью 151 рубль 70 копеек, стальной ковш 1,5 литра стоимостью 229 рублей 98 копеек, дуршлаг стальной стоимостью 279 рублей 26 копеек, алюминиевый дуршлаг стоимостью 226 рублей 24 копейки, керамический глубокий салатник стоимостью 144 рубля 67 копеек, глубокий стеклокерамический салатник стоимостью 146 рублей 34 копейки, тарелки глубокие в количестве 4 штук стоимостью 260 рублей 56 копеек, керамический салатник в количестве 5 штук стоимостью 723 рубля 35 копеек, детскую тарелку стоимостью 78 рублей 52 копейки, сковороду с мраморным покрытием стоимостью 682 рубля 50 копеек, сковороду «Тефаль» объемом 28 см. стоимостью 531 рубль 38 копеек, глубокую сковороду «Тефаль» объемом 24 см. стоимостью 450 рублей 12 копеек, сковороду блинную объемом 24 см. стоимостью 488 рублей 96 копеек, стальной чайник со свистком стоимостью 348 рублей 99 копеек, картину черный (фиолетовый) виноград размером 40x50 см. стоимостью 412 рублей 53 копейки, картину Кай и Герда стоимостью 279 рублей 59 копеек, миску пластиковую объемом 5 литров стоимостью 84 рубля 17 копеек, две пластиковые миски объемом по 3 литра стоимостью 168 рублей 34 копейки, пластиковый лоток (поднос) размерами 25x35 см. стоимостью 172 рубля 29 копейки, силиконовые лопатки в количестве 3 штук стоимостью 131 рубль 64 копейки, силиконовую лопатку стоимостью 43 рубля 88 копеек, металлический половник стоимостью 144 рубля 59 копеек, круглую металлическую шумовку стоимостью 61 рубль 88 копеек, пластиковую шумовку стоимостью 118 рублей 13 копеек, подставки металлические для посуды и столовых приборов стоимостью 260 рублей 62 копейки, три больших ножа стоимостью 1793 рубля 63 копейки, ножи маленькие столовые в количестве 4 штук стоимостью 927 рублей 75 копеек, секатор стоимостью 102 рубля 20 копеек, молоток с деревянной ручкой стоимостью 104 рубля 65 копеек, молоток цельнометаллический стоимостью 262 рубля 15 копеек, молоток с прорезиненной ручкой фирмы «Фискарс» стоимостью 1405 рублей 25 копеек, рулетку длиной 3 метра стоимостью 50 рублей 40 копеек, два строительных степлера стоимостью 1086 рублей 76 копеек, отвертку с насадками черно-красного цвета стоимостью 96 рублей 25 копеек, набор гаечных рожковых ключей размером от 6 до 17-19 стоимостью 233 рубля 98 копеек, резиновый шланг длиной 45 метров стоимостью 1184 рубля 69 копеек, резиновый шланг длиной 7 метров стоимостью 419 рублей 90 копеек, пластиковые ведра в количестве 2 штук объемом по 7 литров стоимостью 121 рубль 54 копейки, швабры в количестве 2 штук стоимостью 785 рублей 40 копеек, ведро прямоугольное объемом 10 литров стоимостью 114 рублей 11 копеек, обогреватель черный стоимостью 890 рублей 56 копеек, пластиковый детский комод с 4 отделениями стоимостью 1041 рубль 25 копеек, болоньевую жилетку стоимостью 401 рубль 31 копейка, калоши 33 размера стоимостью 124 рубля 79 копеек, резиновые сапоги размером 31-33 стоимостью 430 рублей 87 копеек, гамак размером 90x200см. стоимостью 559 рублей 82 копейки, женский джинсовый сарафан стоимостью 892 рубля 50 копеек, женский сарафан желтый стоимостью 492 рубля 45 копеек, женские брюки «стрейч» стоимостью 773 рубля 33 копейки, джинсы женские «стрейч» стоимостью 1546 рублей 66 копеек, женский жакет стоимостью 630 рублей 00 копеек, женский жакет длинный стоимостью 782 рубля 25 копеек, бюстгальтер в количестве 5 штук размером G, Н, I стоимостью 884 рубля 85 копеек, трусы женские в количестве 10 штук размер 50-52-54 стоимостью 435 рублей 10 копеек, платья трикотажные в количестве 5 штук размер 50-52-54 стоимостью 966 рублей 85 копеек, женские футболки в количестве 10 штук стоимостью 3422 рубля 30 копеек, женские шорты в количестве 6 штук стоимостью 915 рублей 60 копеек, легинсы стоимостью 278 рублей 25 копеек, бриджи стоимостью 298 рублей 03 копейки, фланелевый халат размер 52 стоимостью 251 рубль 67 копеек, джинсовый халат размер 54 стоимостью 594 рубля 30 копеек, машинку для стрижки волос стоимостью 836 рублей 50 копеек, утюг «Филипс» стоимостью 1244 рубля 47 копеек, DVD-плеер «ВВК» стоимостью 760 рублей 31 копейка, две металлические табуретки стоимостью 487 рублей 60 копеек, металлическую табурет стоимостью 243 рубля 80 копеек, ножовку стоимостью 145 рублей 25 копеек, плетеные деревянные корзины в количестве 2 штук диаметром 60 см. стоимостью 2290 рублей 70 копеек, плетеную корзину объемом 10 литров стоимостью 595 рублей 58 копеек, керзовые сапоги размер 44 стоимостью 1025 рублей 73 копейки, женские полусапожки «Норд» размер 37-38 стоимостью 2934 рубля 66 копеек, женские резиновые сапоги размер 36 стоимостью 827 рублей 61 копейка, кожаные мужские ботинки размер 44 стоимостью 1432 рубля 20 копеек, женские тапки с открытым носом стоимостью 121 рубль 33 копейки, балетки зеленые стоимостью 184 рубля 28 копеек, кожаные босоножки стоимостью 1607 рублей 04 копейки, плед размером 1,5x2м. стоимостью 1197 рублей 23 копейки, плюшевый плед размером 2x2,0м. стоимостью 1175 рублей 84 копейки, плед размером 2,20x2,40м. стоимостью 1700 рублей 30 копеек, плед махровый размером 2,20x2,40м. стоимостью 1700 рублей 30 копеек, плед размером 1,5x2м. стоимостью 463 рубля 87 копеек, плед размером 1,0x1,20м. стоимостью 1440 рублей 14 копеек, 1 комплект постельного белья размером 2,10x2,20м. стоимостью 601 рубль 07 копеек, пододеяльник размером 2,0x2,20м. стоимостью 352 рубля 15 копеек, комплект 2-х спального постельного белья стоимостью 766 рублей 52 копейки, комплект 2-х спального постельного белья стоимостью 678 рублей 65 копеек, комплект 2-х спального постельного белья стоимостью 1032 рубля 76 копеек, две наволочки размером 70x70 см. стоимостью 123 рубля 16 копеек, комплект 2-х спальный стоимостью 766 рублей 52 копейки, комплект постельного белья цветной хлопок «Евро» стоимостью 1437 рублей 01 копейка, комплект постельного белья «Евро» сине-голубой хлопок стоимостью 1437 рублей 01 копейка, комплект детского пастельного белья 1,5 спальный стоимостью 652 рубля 84 копейки, комплект постельного белья «Евро» малиновый сатин стоимостью 1606 рублей 22 копейки, полотенца махровые, банные в количестве 8 штук стоимостью 3964 рубля 40 копеек, полотенце детское махровое размером 1,0x1,20м стоимостью 132 рубля 63 копейки, детский складной стул стоимость 323 рубля 80 копеек, мужские зимние куртки в количестве 2 штук размер 52 стоимостью 4492 рубля 80 копеек, женскую непромокаемую осеннею куртку стоимостью 3518 рублей 00 копеек, жилет мужской «Рибок» размер 52 стоимостью 2767 рублей 00 копеек, зимнюю жилетку (пуховик) размером 52 стоимостью 1944 рубля 00 копеек, детский бассейн размером 1,5x1,0м. стоимостью 300 рублей 00 копеек, фен-расчестка «Скарлет» стоимостью 675 рублей 60 копеек, женскую юбку размером 54 стоимостью 331 рубль 80 копеек, женскую блузку размер 54 стоимостью 778 рублей 40 копеек, женскую блузку размер 54 стоимостью 778 рублей 40 копеек, женскую блузку 54 размера стоимостью 778 рублей 40 копеек, женскую блузку с бисером стоимостью 663 рубля 95 копеек, женскую блузку с пайетками стоимостью 663 рубля 95 копеек, женскую замшевую сумку стоимостью 1274 рубля 00 копеек, походную сумку стоимостью 512 рублей 87 копеек, дамскую сумку кожзам стоимостью 1004 рубля 33 копейки, сумку Клатч стоимостью 292 рубля 78 копеек, женскую шерстяную кофту стоимостью 268 рублей 80 копеек, упаковку веревки «Шпагат» длиной 20 метров стоимостью 283 рубля 74 копейки, коричневую пластиковую этажерку стоимостью 589 рублей 00 копеек, мягкую игрушку «Медведь» стоимостью 727 рублей 13 копеек, игрушечный автомобиль ВМВ стоимостью 647 рублей 33 копейки, ботинки для сварочных работ «Навигатор» стоимостью 1052 рубля 27 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 на автомобиле марки ВАЗ модель - 21150 г.р.з. № скрылся с места происшествия, тем самым распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 107869 рублей 21 копейка.

Он же, 05 ноября 2019 года, примерно в 22 часа, находясь в доме Свидетель №5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в квартиру (жилище), заведомо зная, что в квартиру заходить не разрешено, решил совершить хищение различного имущества из квартиры Потерпевший №3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего использования в личных целях.

В период времени с 23 часов 30 минут 05 ноября 2019 года по 01 час 00 минут 06 ноября 2019 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества из квартиры, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле марки ВАЗ модель - 21150 г.р.з. №, принадлежащем Свидетель №6 приехал к территории квартиры Потерпевший №3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, убедившись в отсутствии посторонних лиц, при помощи принесенной с собой отвертки отогнул гвозди на оконной раме, выставил два стеклянных глазка и через образовавшийся оконный проем размером 45x70 см. проник в пристройку квартиры Потерпевший №3, где обнаружил, а затем вопреки воли собственника безвозмездно похитил 4 автомобильных колеса в сборе – летняя резина NEXEN 185/65 R-15 стоимостью 5562 рубля 20 копеек, 4 автомобильных колеса в сборе - хромированные литые диски ORIGINAL SERIES WHEELS стоимостью 7882 рубля 72 копейки, моющий пылесос марки THOMAS TWINtt стоимостью 2279 рублей 51 копейка, моющий пылесос марки Bosh стоимостью 5305 рублей 04 копейки, 6 сумок «Лотос» с салфетками и скатертями стоимостью 1236 рублей 00 копеек, закаточную машинку марки «Кредмаш» стоимостью 278 рублей 80 копеек, закаточную машинку марки «Улитка» стоимостью 190 рублей 00 копеек, бензиновую косу «Калибр» БК-1980 стоимостью 3396 рублей 00 копеек, светильник белого цвета стоимостью 444 рубля 40 копеек, стиральную машинку «Малютка» стоимостью 1099 рублей 16 копеек, пластиковые ведра в количестве 4 штук стоимостью 200 рублей 20 копеек, блендер «Скарлет» стоимостью 1060 рублей 64 копейки, плетеные корзинки для продуктов питания стоимостью 1145 рублей 35 копеек, детскую коляску - трансформер для кукол стоимостью 1156 рублей 75 копеек, детскую коляску - трансформер для кукол стоимостью 1454 рубля 20 копеек, ножи, вилки, ложки стоимостью 877 рублей 14 копеек, две стеклянные кастрюли стоимостью 427 рублей 46 копеек, мультиварку «Редмонд» стоимостью 2095 рублей 02 копейки, детскую игровую кухню стоимостью 1070 рублей 83 копейки, детский кукольный замок стоимостью 1290 рублей 98 копеек, детскую палатку стоимостью 572 рубля 60 копеек, принадлежащие Потерпевший №2, похитил зимние охотничьи сапоги «Вездеход» размер 42-43 стоимостью 1487 рублей 60 копеек, забродники стоимостью 852 рубля 40 копеек, набор удочек со спиннингом в чехле KYMYAN 2-135 стоимостью 877 рублей 00 копеек, набор ключей стоимостью 97 рублей 13 копеек, три молотка стоимостью 627 рублей 36 копеек, топор стоимостью 151 рубль 55 копеек, ножовку по металлу стоимостью 125 рублей 12 копеек, ножовку по дереву стоимостью 215 рублей 08 копеек, плоскогубцы стоимостью 82 рубля 25 копеек, удлинитель 20 метров в количестве 2 штук стоимостью 693 рубля 20 копеек, удлинитель 30 метров стоимостью 468 рублей 40 копеек, две сумки из плащевки стоимостью 264 рубля 32 копейки, два дождевика стоимостью 409 рублей 66 копеек, удлинитель длиной 3,5 метра стоимостью 173 рубля 42 копейки, переноску с лампочкой 20 метров стоимостью 114 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №3 С похищенным имуществом ФИО1 на автомобиле марки ВАЗ модель - 21150 г.р.з. № скрылся с места происшествия, тем самым распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб Потерпевший №2 на общую сумму 39025 рублей и значительный материальный ущерб Потерпевший №3 на общую сумму 6638 рублей 49 копеек.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по:

-п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража у потерпевшей Потерпевший №1 с 23 часов 30 минут 12 октября 2019 года по 04 часа 00 минут 13 октября 2019 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

-п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража у потерпевшей Потерпевший №1 от 21 октября 2019 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

-п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража у потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №3 с 23 часов 30 минут 05 ноября 2019 года по 01 час 00 минут 06 ноября 2019 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

В ходе судебного заседания подсудимый вину признал в полном объеме, подтвердил, что предъявленное обвинение ему понятно и что он полностью согласен с этим обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Подсудимый пояснил, что данное ходатайство заявлено ими добровольно после проведения консультации с защитником, он осознают характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Защитник Мешкова Л.В. поддержала ходатайство подсудимого, государственный обвинитель Дворников Б.В. согласен с рассмотрением дела и постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 в судебное заседание не явились, от них поступили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, в котором они выразили согласие на рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу о том, что все условия, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, соблюдены, санкции п. «а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, предусматривают максимальное наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы.

Суд также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

-п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража у потерпевшей Потерпевший №1 с 23 часов 30 минут 12 октября 2019 года по 04 часа 00 минут 13 октября 2019 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку подсудимый, без ведома и согласия собственника проникнув в жилище и помещение сарая, с корыстной целью, тайно, незаконно и безвозмездно завладел чужим имуществом, причинив тем самым ущерб его владельцу, размер которого является для потерпевшего значительным с учетом его материального положения;

-п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража у потерпевшей Потерпевший №1 от 21 октября 2019 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку подсудимый, без ведома и согласия собственника проникнув в жилище, с корыстной целью, тайно, незаконно и безвозмездно завладел чужим имуществом, причинив тем самым ущерб его владельцу, размер которого является для потерпевшего значительным с учетом его материального положения;

-п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража у потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №3 с 23 часов 30 минут 05 ноября 2019 года по 01 час 00 минут 06 ноября 2019 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку подсудимый, без ведома и согласия собственника проникнув в жилище, с корыстной целью, тайно, незаконно и безвозмездно завладел чужим имуществом, причинив тем самым ущерб его владельцам, размер которого является для потерпевших значительным с учетом их материального положения.

При определении подсудимому вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил три преступления, предусмотренные п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, которые в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, не судим (л.д.79), работает газоэлектросварщиком в ООО «Добринский элеватор», по месту работы характеризуется положительно (л.д.82), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.81), проживает с сожительницей ФИО8, имеют с ней общего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также имеет малолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой платит алименты на ее содержание (л.д. 84), на учете у психиатра и нарколога ГУЗ «Добринская МРБ» не состоит (л.д.86), на диспансерном наблюдении у врача нарколога ГУЗ «ЛОНД» не состоит (л.д.87), под диспансерным наблюдением в ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (л.д. 88), обращался за медицинской помощью к врачу офтальмологу (с 26.06.2017 года по 29.06.2017 года), к врачу стоматологу-хирургу (10.04.2018, 16.04.2018, 17.04.2018, 04.05.2018, 16.05.2018, 25.05.2018, 04.07.2018, 09.07.2018, 10.09.2018) (л.д. 89), жалоб на состояние здоровья в настоящее время не имеет, в психиатрическом отделении №1 ГУЗ «Добринская МРБ» (с.Талицкий Чамлык) в период с 2013 г. по настоящее время стационарное лечение не проходил (л.д. 90), военную службу по призыву не проходил, зачислен в запас по ст.66 «в» (сколиоз грудного отдела), на воинском учете состоит (л.д.85), к административной ответственности не привлекался (л.д.96-97). 

При назначении наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому совершенному преступлению в соответствии с п.п. «и», «г», «к» ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия давал правдивые и признательные показания, добровольно выдал похищенное имущество, наличие малолетних детей у виновного, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами по каждому совершенному преступлению полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, не имеется.

Уголовное дело рассматривается в особом порядке, в связи с чем, в соответствии с ч.7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК Российской Федерации назначенное подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств необходимо при назначении наказания руководствоваться ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд назначает ФИО1 наказание по каждому совершенному преступлению в соответствии с частями 5,1 статьи 62 УК РФ, согласно которым максимально возможное наказание в этих случаях не должно превышать две трети от двух третьих - при рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого, суд не находит.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенного преступления на менее тяжкую, не имеется, так как фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, так как подсудимый ФИО1 совершил три тяжких преступления.

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений, имеющих высокую общественную опасность, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, оснований для применения в отношении ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, не усматривается, так как с учетом характера совершенных деяний, иные виды наказания, не могут, по мнению суда, обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, образе его жизни, его поведение после совершения преступления и его отношение к содеянному, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания (в том числе без замены лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ) и применении на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения, а также не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража у потерпевшей Потерпевший №1 с 23 часов 30 минут 12 октября 2019 года по 04 часа 00 минут 13 октября 2019 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража у потерпевшей Потерпевший №1 от 21 октября 2019 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража у потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №3 с 23 часов 30 минут 05 ноября 2019 года по 01 час 00 минут 06 ноября 2019 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- автомобильное колесо в сборе от автомобиля марки ВАЗ модель 21150 р.з. №, автомобиль марки ВАЗ модель 21150 р.з. №, находящиеся у собственника ФИО9, оставить ему;

-гипсовый слепок со следом транспортного средства, красный кирпич – уничтожить;

- похищенное имущество - телевизор цветного изображения с жидкокристаллическим экраном «TOSHIBA» модель- 40 RL 853 RB, сушилку для овощей марки «TeFaL» модель- DF 1008, детский самокат, детские штаны, хлопчатобумажные детские футболки, детские майки, детские летние шорты, детские кроссовки, игрушечный звуковой меч, мягкие игрушки, игрушечный пластиковый экскаватор, бачек синий на 80 литров с детскими игрушками, упаковку пластиковых панелей, металлическую сетку, постельное белье, подложку в бассейн, топоры «Фискарс», лопату «Фискарс», секатор «Фискарс», мешок сахара весом 50 кг., отвертку с насадками, резиновый шланг, пластиковые ведра, болоньевую жилетку, резиновые сапоги, женский джинсовый сарафан, женские брюки «стрейч», джинсы женские «стрейч», женский жакет, мягкую игрушку «Медведь», игрушечный автомобиль ВМВ, ботинки для сварочных работ «Навигатор, находящиеся у собственника ФИО2, оставить ей;

- похищенное имущество - 4 автомобильных колеса в сборе – летняя резина NEXEN 185/65 R-15 с хромированными литыми дисками ORIGINAL SERIES WHEELS, моющийся пылесос марки THOMAS TWINtt, моющийся пылесос марки Bosh, бензиновую косу «Калибр» БК-1980, светильник белого цвета, стиральную машинку «Малютка», сумки «Лотос» с салфетками и скатертями, находящиеся у собственника Потерпевший №2, оставить ей;

- похищенное имущество - зимние охотничьи сапоги «Вездеход», набор удочек со спиннингом в чехле KYMYAN 2-135, три молотка, топор, ножовку по металлу, ножовку по дереву, находящиеся у собственника Потерпевший №3, оставить ему

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Добринский районный суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий О.В. Меньшикова